
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Poplatky v roce 2016 
 

Místní poplatky pro rok 2016 zů-
stávají ve stejné výši jako v roce 
2015 (dle vyhlášky č. 2/2012). 
Žádáme o včasnou úhradu. 
 
Úhrada za odvoz komunálního 
odpadu činí: 

450,- Kč na občana 
 

Uhraďte prosím do 31. 3. 2016 za 
první pololetí,  
za druhé pololetí nejpozději do 
30. 9. 2016. 

Poplatek za psa: 
Za jednoho psa 100,- Kč (za každého dalšího 
150,- Kč).  
 
Občané v důchodovém věku mohou uplat-
nit snížený poplatek 
na svého psa a to: 
 70,- Kč (za každého 
dalšího 100,- Kč). 

Vážení spoluobčané, 
březen není jen prvním jarním měsícem, ale také měsícem, kdy se tvoří rozpočet 
obce pro aktuální rok. Návrh rozpočtu pro rok 2016 počítá kromě běžných výda-
jových položek také s krytím investičních záměrů, jež jsou vázány na žádosti o 
dotace. Pro letošní rok je to zejména oprava komunikací v části Klínek, křižovatky 
Čtvrtě a od pohostinství k hřišti, rekonstrukce části veřejného osvětlení na hlavní 
silnici, tzn. výměna stávajících výbojek za LED svítidla, nebo rekonstrukce víceú-
čelového hřiště (osazení hrací plochy umělým povrchem, dovybavení herními 
prvky apod.) Dalším záměrem je vybudování dvojgaráže pro uložení komunální 
techniky na místě po bývalé váze u kravína. V číslech to znamená, že počítáme 
na straně příjmové s částkou 4.930.000,- Kč a s výdaji 4.470.000,- Kč. Splátky 
dlouhodobých úvěrů činí pro rok 2016 458.000,- Kč. Návrh rozpočtu je vyvěšen 
na úřední desce, blíže se s financováním obce na rok 2016 můžete seznámit na 
veřejném zasedání obecního zastupitelstva 11. 3. 2016. (viz pozvánka v další čás-
ti zpravodaje).  
Rád bych se v další části úvodního slova věnoval nastalé situaci při těžbě dřeva 
v lesích katastru obce a odpověděl tak na četné dotazy stran poškozených cest. 
Těžba již byla ukončena, zbývá odvézt dřevo z meziskládek, poté budou stavy 
všech cest uvedeny do původního stavu, s termínem do konce března. 
Další z četných dotazů je záležitost s nádobami na BRKO, tyto jsou již na MěÚ 
Letovice, po převezení do naší obce vás o čase a systému předání budeme včas 
informovat. (předpokládaný termín do konce března).  
Přeji všem krásné nadcházející Velikonoce, oslavy svátků jara. 

Rostislav Cichra 

OZNÁMENÍ OBCE 

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva 
Pátek 11. 3. 2016 od 19.00 v malém sále KD 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5-Yu02o_KAhWDThQKHY_TB-cQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fpublicdomainvectors.org%2Fcs%2Ftag%2Fzoologie&bvm=bv.110151844,d.d24&psig=AFQjCNGGWFWPpJExPTX4T1Bo9qUNzNdskw&ust=1


 

3 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v březnu slaví své ku-
laté narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážené dámy:  

Ludmila Kaderková 
Marie Hejlová 
Marta Tenorová 
Marie Hladilová 
Květoslava Wiengartová 

a také vážení pánové: 
Alois Nečas 
Jiří Kolísek 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

      SPOZ a OÚ Vranová 
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KNIHOVNA 

Knihovna ve Vranové zve všechny na  
 

"Moravský křest sbírky Půlmilování" vranovského rodáka Radka Coufala  
v pátek 4.března v 19 hod. v malém sále KD  ve Vranové.  

 
Seznámíte se i s dalšími ukázkami z připravovaných próz a se svými dotazy se 
můžete obrátit na autora. Ukázky přednesou členové Divadelního spolku Nahoď. 
 
Prezentovanou sbírku je možné na besedě zakoupit.  
 
Akce se koná pod záštitou Regionálního oddělení MZK V Boskovicích. 
 

Na vaši návštěvu se těší autor a knihovnice. 
     



 

4 

 

POZVÁNKA 



 

5 

Knihovna dostala k Měsíci knihy krásný dárek v podobě 3.300,- Kč z masopustní 
obchůzky.  
 
Zatím byly zakoupeny tyto knihy: 
 

   - M. Doležalová Kafe a cigárko 
   - K.Mortonová Šepot vzdálených chvil 
   - P.Hawkins Dívka ve vlaku  
   - P. Simonsová Bellagrand 
   - J.Kahoun Ježibaba na koloběžce 
   - L.Szabó Příběhy šneka Krasíka 

 
Všem, kteří se o dar zasloužili, srdečně děkuji a zvu je k návštěvě knihovny. 
 

Mirka Cichrová 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

Divadelní spolek  
NAHOĎ Vranová  

 
uvádí ke 125.  

výročí narození Agathy Christie  
její nejúspěšnější divadelní hru 

 
„PAST NA MYŠI“  

 
v sobotu 12.března 2016  

v 19 hodin  
 

v sále Kulturního domu  
ve Vranové. 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCLKat_yInsgCFQo9GgodaL4Oew&url=http%3A%2F%2Fwww.kzmpribyslav.cz%2FZ-historie-ochotnickeho-divadla.html&bvm=bv.103627116,d.d2s&psig=AFQjCNEmufotYlCRNFAgpb5Fhaa


 

6 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - Březen 2016 
vždy 8:00 - 13:00 

 
Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové 

nemocnici Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 

hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí MUDr. Kratochvílová  516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa MUDr. Bajerová   516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

5.3. MUDr. Pernicová Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804 

6.3. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422 

12.3. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621 

13.3. MDDr. Potůček Blansko, Mahenova 13 516 419 538 

19.3. MUDr. Řehořek  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453 

20.3. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453 

25.3. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326 

26.3. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203 

27.3. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319 

28.3. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665 



 

7 

AKCE  SE KONAJÍ ZA PODPORY JMK A VE SPOLUPRÁCI S KANCELÁŘÍ ZDRAVÉ MĚSTO LETOVICE.  
ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFORMACE  U LENKY RAŠOVSKÉ  

na tel. – 516 474 955, 775 270 155 www.novesdruzenizp.cz  

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE 

NA  ÚTERÝ 15. BŘEZNA 2016  
PRO SVÉ ČLENY PŘIPRAVUJEME 

ZÁJEZD PRO ZDRAVÍ „ZAJÍMAVOSTI  ZA HUMNY“ 
PROGRAM ZÁJEZDU BUDE: 
NÁVŠTĚVA VILY LÖW-BEER VE SVITÁVCE S VÝKLA-
DEM 
PROHLÍDKA KATEŘINSKÉ JESKYNĚ  V MOR. KRASU 
MOŽNOST OBĚDA A NÁKUPU V GLOBUSU V BRNĚ 
PROHLÍDKA TECH. MUZEA V BRNĚ S PRŮVODCEM 
 

PŘIHLÁŠKY A BLIŽŠÍ INFORMACE U B. SOUKUPO-
VÉ NA TEL: 516 481 218  

V  PÁTEK 18.BŘEZNA 2016   v Nemocnici Blansko 
REHABILITAČNÍ  ODPOLEDNE 

 
PROGRAM ODPOLEDNE: 

- PLAVÁNÍ A CVIČENÍ V BAZÉNU 
- VODOLÉČBA VE VÍŘIVÉM BAZÉNU 

- RELAXAČNÍ  CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ   
ODJEZD  BUDE: 
14:40   PRAŽSKÁ  
14:45   NÁMĚSTÍ 
14:55   BYTOVKY 

15:00   TYLEX 

VE STŘEDU  9. BŘEZNA 2016. ve 14,15 hod. 
V MKS -  KULTURNÍ DŮM LETOVICE 

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE  
PLNÉ HUDBY  S  OSLAVOU  SVÁTKU  ŽEN 

 
PROGRAM ODPOLEDNE: 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ LETOVICE 
VYSTOUPENÍ  SOUBORU ,, CHALUPOVY SESTRY“ 
  NA ZÁVĚR HRAJE HUDEBNÍ SESKUPENÍ 
„STOFKA“  

PŘIPRAVUJEME  PRO SVÉ ČLENY 
 

NA  ČTVRTEK 21.DUBNA  2016 
ZAJÍMAVOSTI   MORAVY 

 
PROGRAM ZÁJEZDU BUDE: 

ZÁMEK MILOTICE 
KOSTEL A MUZEUM V HODONÍNĚ 
SLOVANSKÉ HRADIŠTĚ V MIKULČICÍCH 
POSEZENÍ S CIMBÁLOVKOU 

PŘIHLÁŠKY A BLIŽŠÍ INFORMACE 
 OD  21. BŘEZNA   2016 u B. SOUKUPOVÉ NA TEL: 

516 481 218  

Finanční úřad pro Jihomoravský kraj 
Rozšířené úřední hodiny pro podání přiznání k dani z příjmů 

přiznání lze podat také online na www.daneelektronicky.cz 
 

FINANCE 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek 

21. 3. 2016 22. 3. 2016 23. 3. 2016 24. 3. 2016 25. 3. 2016 

8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 státní svátek 

28. 3. 2016 29. 3. 2016 30. 3. 2016 31. 3. 2016 1. 4. 2016 

státní svátek 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 8:00 – 18:00 

http://www.novesdruzenizp.cz
http://www.daneelektronicky.cz


 

8 

INZERCE 



 

9 

KATASTRÁLNÍ ÚŘAD BOSKOVICE 



 

10 



 

11 

Březen: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

VELIKONOCE 

 
Velikonoce (latinsky pascha, řecky πάσχα – pascha, hebrejsky סַח פֶּ pesach – 
přechod, přejití) jsou nyní nejvýznamnější křesťanský svátek, který je oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. K tomu podle křesťanské víry došlo třetího dne 
po jeho ukřižování. Kristovo ukřižování se událo kolem roku 30 či 33 v blízkos-
ti významného židovského svátku pesach, který je památkou vysvobození 
Izraelitů Mojžíšem z egyptského otroctví. Tak jako Letnice jsou tedy původně 
(i podle latinského názvu) svátkem židovským a do roku 325 se slavily ve stej-
ný den jako svátek židovský. U Slovanů a Germánů splynuly jejich lidové osla-
vy s pohanskými slavnostmi jara (pohanský název Easter), jimiž bylo oslavová-
no procitnutí přírody ze zimního spánku, čímž do jejích lidových oslav přešly v 
germánském a slovanském prostoru mnohé původem pohanské zvyky. 

 

 

Velikonoční pomlázka letos připadá  

na 28. 3. 2016  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uk%C5%99i%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/30
https://cs.wikipedia.org/wiki/33
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDid%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pesach
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/325
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovan%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Germ%C3%A1ni


 

12 

Z HISTORIE:     

PRAŽSKÉ JARO 1968 

Za pražské jaro (slovensky: pražská jar) se označuje období politického uvolnění 
v Československu v roce 1968. Toto období začalo v roce 1967 na prosincovém 
plenárním zasedání ústředního výboru strany, které skončilo 5. ledna 1968, kdy 
se prvním tajemníkem ústředního výboru Komunistické strany Československa 
(ÚV KSČ) stal Alexander Dubček, a pokračovalo do noci z 20. na 21. srpna téhož 
roku, kdy vojska Varšavské smlouvy v čele s armádou Sovětského svazu vstoupila 
do Československa, aby zastavila započaté reformy (Vpád vojsk Varšavské 
smlouvy). Většina z nich sice opustila Československo k 16. říjnu 1968 část ale 
zůstala na území státu jako "sovětské jednotky dočasně umístěné na území Čes-
koslovenska" bez časového stanovení termínu odchodu, formálně "do ukončení 
konsolidačního procesu". Část těchto jednotek opustila zemi v polovině roku 
1987, poslední pak až po sametové revoluci 

Reformy pražského jara byly pokusem uvolnit režim a urychlit proces demokrati-
zaceTento záměr se nesetkal s pochopením na sovětské straně, která vyslala (po 
neúspěšných jednáních) tisíce vojáků vojsk Varšavské smlouvy, aby zahájili oku-
paci státu, jež měla odstranit z vedení státu reformní komunisty a umožnit vy-
tvoření "Dělnicko-rolnické" vlády. Poté, co Československo následně vstoupilo 
do éry normalizace, vedení strany v podstatě znovu nastolilo politické a ekono-
mické hodnoty, které vládly koncem padesátých let. 

Termín „pražské jaro“ byl vytvořen západními médii poté, co se o těchto událos-
tech dozvěděl celý svět. Je to mj. odkaz k termínu „Jaro národů“, což je umělec-
ký název daný revolučnímu roku 1848, symbolizující naději, probuzení a charak-
terizuje rovněž roční období, kdy se události převážně odehrávaly. 



 

13 

Z hlediska tuzemského použití je tento název poněkud sporný ze dvou důvodů: jednak 
je tento pojem po desetiletí vnímán především jako jméno tradičního stejnojmenného 
renomovaného hudebního festivalu a dále se onen politickospolečenský proces netý-
kal pouze hlavního města Prahy, ale celého státu; z pohledu ciziny je toto pojmenování 
spíš pochopitelné, protože cizí země bývají obecně často identifikovány s jejich hlavní-
mi městy. V tehdejším Československu se používalo označení podle lednového plenár-
ního zasedání ÚV KSČ 1968 jako polednový vývoj, polednová politika nebo obrodný 
proces. 
 
Stav společnosti a pozadí událostí 
 
Na začátku šedesátých let Československá socialistická republika (ČSSR) zažila ekono-
mický pokles. V roce 1967 prezident a první tajemník ústředního výboru KSČ Antonín 
Novotný ztrácel podporu a na prosincovém plenárním zasedání ústředního výboru 
strany byl poražen reformním křídlem členů ÚV (např. Ota Šik, Václav Slavík, František 
Vodsloň, Josef Smrkovský) v účelové jednotě se stalinistickými členy ÚV (Vasil Biľak, 
Drahomír Kolder a Oldřich Švestka) proti A. Novotnému. Toto zasedání se protahovalo 
co do délky, až muselo být kvůli Vánocům přerušeno, aby posléze ve svém pokračování 
jako lednové 1968 vešlo do dějin coby jednání udávající směr dalšího vývoje. A. Dub-
ček v něm byl zvolen jako kompromisní nevýrazný kandidát přijatelný pro obě křídla i 
pro Moskvu. V prosinci 1967 Dubček pozval generálního tajemníka sovětské komunis-
tické strany Leonida Brežněva do Prahy, kde byl Brežněv šokován rozsáhlostí opozice 
vůči prezidentovi a vrchnímu šéfovi strany Novotnému, jenž kromě jiného v létě toho 
roku v Martině na jubilejních oslavách Matice slovenské svým hrubě necitlivým jedná-
ním těžce urazil slovenskou veřejnost i tamní stranické vedení, a podpořil návrh na 
jeho odstranění z vedení strany (k tomu přispěla i snaha A. Novotného o částečnou 
nezávislost na moskevském vedení a v době boje o moc mezi Brežněvem a Kosyginem 
jeho podpora Kosygina). 5. ledna 1968 byl Dubček zvolen (na základě návrhu A. Novot-
ného, po dlouhém neúspěšném vyjednávání) prvním tajemníkem ÚV KSČ. Později, 
22. března 1968 Antonín Novotný rezignoval na funkci prezidenta státu, byl nahrazen 
Ludvíkem Svobodou. 
 
Liberalizace a reformy 
 
V dubnu ÚV KSČ schválil Akční program KSČ liberalizací, který zahrnoval zvýšení svobo-
dy tisku a větší orientaci ekonomiky na spotřební zboží. „Vedoucí úloha KSČ“ však měla 
být zachována. Také byla naplánována federalizace ČSSR ve dvě rovnoprávné republi-
ky. 
 
Ačkoliv Akční program vyhrazoval, že musí postupovat pod vedením KSČ, veřejnost 
tlačila na stranu, aby reformy provedla urychleně. Radikální občané se projevovali 
mnohem hlasitěji: protisovětské polemiky byly vydávané v tisku, sociální demokraté se 
snažili formovat samostatnou stranu a byly zakládány další nové politické kluby (např. 
KAN či K 231).  



 

14 

JÍDLEM KE ZDRAVÍ - DETOXIKACE ORGANISMU 

Konzervativní členové strany požadovali represivní opatření, ale Dubček zastával 
zdrženlivý názor a znovu zdůrazňoval vedoucí úlohu KSČ. Na zasedání komunistic-
ké strany Československa v dubnu Dubček oznámil politický "akční program". V 
květnu oznámil, že 14. sjezd strany se bude konat 9. září. Sjezd měl začlenit Akční 
program KSČ mezi stanovy strany, měl navrhnout federalizační zákon a zvolit 
nový ústřední výbor strany.  
27. června 1968, takřka bezprostředně po formálním zrušení cenzury, byl zveřej-
něn manifest zformulovaný na podnět několika pracovníků Československé aka-
demie věd (ČSAV) spisovatelem a novinářem Ludvíkem Vaculíkem (člen KSČ) 
s názvem Dva tisíce slov. Vaculík v něm kritizuje konzervativní prvky uvnitř KSČ, 
brzdící reformy, a navrhuje, aby se občané sami aktivně snažili prosadit reformní 
program. Dubček, prezídium strany, Národní fronta a kabinet odsoudili manifest.  
Okupací Československa v podstatě skončil proces, kterému se začalo říkat praž-
ské jaro. Následovalo období, ve kterém se postupně dostali k moci politici, již 
poté zahájili tzv. normalizaci. Tím byly jakékoli pokusy o změnu politického systé-
mu v republice na dlouhých 21 let potlačeny. (Po okupaci mezi lidmi koloval kro-
mě mnoha jiných výrok: „Přátelství se Sovětským svazem je nesmysl právě tak, 
jako nemůže existovat přátelství otroka a otrokáře.“) 

 
Více na wikipedia.cz, pod heslem“ Pražské jaro 1968“ 

Jaro je v elementu dřevo 
 
V únoru jsme se zamysleli nad čištěním těla. V měsíci březnu už je nejvyšší čas 
vnitřní očistu těla zahájit. Na zevnějšek těla nezapomínáme, pravidelně se umý-
váme a čistíme si zuby. Tak, také máme jednou za rok organismu ulevit ze vnitř a 
pročistit jej. 
 
Jarní měsíce jsou v elementu dřeva a patří sem orgány játra a žlučník. Máme se 
o ně více starat v období od 15. února do 14. května. Tento element poskytuje 
organismu sílu a růst. Má vztah k růstu šlach, vaziva a svalů, které drží tělo pohro-
madě a vzpřímené. Vytváří naši mentální čistotu a schopnost se zaměřit, pláno-
vat a dělat rozhodnutí. Silně přetížený element dřeva může způsobit nadměrnou 
mentální aktivitu. Například člověk, který všechno a každého organizuje. Takový 
člověk má problémy s odpočíváním a bývá náchylný k migrénám a bolestem hla-
vy v oblasti spánků. 
 
Elementu dřeva především prospívá zelená barva, která je v přírodě i v zelených 
potravinách. Příznivý vliv má i zelené oblečení. V průběhu jarního období se pří-
roda probouzí, tráva nabírá zelenou barvu, listnaté stromy se opět  



 

15 

zazelenají, objeví se i první květiny. Vzduch se protepluje a začíná více svítit 
sluníčko. Napětí v játrech můžeme zmírnit, alespoň tím, že budeme dělat pro-
cházky v přírodě a vnímat probouzející se jaro a zelenou barvu kolem nás. Pro-
tože, vedle zelené barvy játrům také velice prospívá chůze. 
 
Na jaře už má tělo vyčerpané zásoby vitamínů a nastává čas vitamíny doplňo-
vat a dělat zásoby nové.  Jedná se především o vitamíny D, B, C , A, E. Vitamín 
D získáváme nejvíce ze slunečního svitu a denní ho světla, stačí být alespoň 
jednu hodinu denně venku. Vitamín A nejlépe doplňujeme z  orestované 
mrkve, vitamíny B a E například z obilních klíčků, nejvíce vitamínu C doplníme 
z kysaného zelí nebo kysané zeleniny. 
 
Doplňování vitamínu B pomocí obilních klíčků. Pokud jsme je nekonzumovali 
přes celou zimu je čas začít a je to i výborná prevence proti klíšťatům a jinému 
otravnému hmyzu v létě. Takto připravené tělo pak hmyz odpuzuje. Pokud má-
te raději potravinové doplňky, je možné konzumovat vitamín B- KOMPLEX i 
v tabletách, z kůže pak je cítit nasládlá hnilobná vůně, která může odpuzovat 
nejen hmyz.  
 
Obilní klíčky můžeme koupit sušené a to buď kukuřičné, pšeničné, špaldové 
nebo žitné. Jsou cenové dostupné. Můžeme je přidávat do mnoha pokrmů. 
Například do polévek, mletých mas, při zahušťování masových šťáv, fantazii se 
meze nekladou. Tak je může konzumovat celá rodina. Druhá možnost je si čer-
stvé klíčky vypěstovat nebo koupit. Semena obilovin nebo luště-
nin   propláchneme, dáme do nádoby a zalijeme je pitnou studenou vodou. Je 
třeba, aby byla semínka neustále ve vlhku, a každý den vodu vyměníme. Seme-
nům bychom měli zajistit dostatečný přísun vzduchu a teplotu kolem 20 °C. 
Ideální je umístit je na místo, kde není přímý sluneční svit. Klíčky jsou vhodné k 
jídlu, jakmile dosáhnou velikosti dvakrát až třikrát delší než semeno, což je 
zhruba za 2 až 3 dny. Pokud nesníte klíčky hned, uchovejte je krátkodobě 
v lednici. Pozor na plíseň, takto připravené klíčky rády plesnivějí.  
Obilní klíčky jsou také bohaté na vitamín E a nenasycené mastné kyseliny. Ob-
sahují minerální látky železo, hořčík, draslík, chróm, lithium. Přispívají k posílení 
srdce, nervů, pokožky, mozku, svalů a kostí 
Kdo jí pravidelně obilné klíčky, ten svému tělu dodává látky nezbytné pro stav-
bu buněk a tkání.  
 
Kysané zelí si připravujeme na podzim a je z jemně nakrájeného hlávkového 
zelí, které bylo zkvašeno za pomoci bakterií mléčného kvašení (Leuconostoc, 
Lactobacillus a Pediococcus). Má charakteristickou kyselou chuť způsobe-
nou kyselinou mléčnou, která vznikla kvašením cukrů obsažených v nakrájeném 
zelí. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hl%C3%A1vkov%C3%A9_zel%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kva%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Leuconostoc&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lactobacillus
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pediococcus&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_ml%C3%A9%C4%8Dn%C3%A1


 

16 

Kysané zelí má významný zdravotní přínos. Je výborným zdrojem vitamínu C a 
bakterií kyseliny mléčné, v menší míře pak zdrojem vitamínu K a skupiny vitamí-
nů B, minerálů jako je draslík, vápník, fosfor, síra, hořčík či fluor. Kysané zelí pod-
poruje tvorbu krve a hormonů, umožňuje lépe bojovat proti únavě a zvyšu-
je obranyschopnost organizmu. Pomáhá snižovat krevní tlak a zároveň aktivuje 
funkci střev a vylučování toxických látek. Má odvodňující účinek, a proto umož-
ňuje rychlé odstraňování odpadních látek z těla (i při hubnutí). Naším předkům, 
kdy nebyly mražené potraviny a jižní ovoce, poskytovalo kysané zelí zdroj důleži-
tých živin během zimy.  

Karbanátky s kysaným zelím 
500g  mletého masa (vepřové nebo směs), 250g 
kysaného zelí, 80 g slaniny, 150 ml mléka nebo vody, 
1 lžička mleté papriky, 2 vejce, 1 cibule nakrájená na 
jemno, strouhanka podle potřeby na zahuštění, mle-
tý pepř, sůl, kmín, mouka na obalení, olej nebo sád-
lo na opékání. 
Z mletého masa, kysaného zelí, cibule a dalších in-
grediencí zpracujeme těsto, z kterého vytvarujeme 
malé karbanátky a lehce je obalíme v mouce. Pak na 

tuku opečeme do zlatova. Pokud chceme dodržet zásady dobré stravitelnosti, 
konzumujeme bez přílohy, nebo pouze s nějakým salátem. 
 
Pikles má stejný zdravotní význam jako kysané zelí a můžeme si jej připravit 
v jakémkoli ročním období. Jedná se o jakoukoliv nastrouhanou zeleninu, která 
obsahuje cukr a u níž proběhne mléčné kvašení. Například zelí, mrkev, petržel, 
celer, červená řepa, ředkvička a další. Kombinace 
záleží na každém, můžeme si udělat i několik dru-
hů. Dochucujeme solí, česnekem, koprem, kmí-
nem, pepřem i zde záleží na tom, co máme rádi a 
na naší fantazii. Na jedno kilo zeleniny se dává 
15g soli. Vše se promíchá a napěchuje do sklenic, 
zatíží a nechá v teplé místnosti asi 3 – 5 dní. Pak 
se zavíčkuje a skladuje v chladnu. Postupně se 
odebírá jako kysané zelí z hrnce. Pikles zlepšuje 
imunitu, protože čistí střeva. 70% imunity záleží na tom, jak máme čistá střeva. 
Měl by být součástí každého těžkého jídla. Především na jaře by se měla takto 
připravená zelenina jíst téměř každý den. 
 
Vrchol biologických hodin žlučníku je mezi 23 – 01 hodinou. V tomto čase jsou 
nejčastěji žlučníkové záchvaty. U jater je to mezi 01 – 03 hodinnou ranní a ne-
rovnováha elementu dřeva se projevuje ranní nespavostí. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_C
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_ml%C3%A9%C4%8Dn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_K
https://cs.wikipedia.org/wiki/B-komplex
https://cs.wikipedia.org/wiki/B-komplex
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drasl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fluor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krvetvorba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hormon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunita_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krevn%C3%AD_tlak


 

17 

Vyrovnanost v tomto elementu znamená trpělivost a dobrou náladu. Člověk se 
silným elementem dřeva je schopen vytvořit komplexní životní rozhodnutí, 
plánovat dopředu a realizovat své plány. 
 

Projevy nerovnováhy v elementu dřeva 
 
Zlost – v chování člověka jsou časté výbuchy zlosti a hádky, hádka může ústit až 
v agresi. Je obtížné uklidnit jeho hněv a má tendenci útočit na cokoliv a kohoko-
liv kolem. 
 
Křik – pokud má člověk nepříjemný, pronikavý tón v hlase, nebo cokoliv řekne, 
působí jako křik nebo agrese a násilí, rozhodně by měl játra vyčistit a ulevit jim. 
Ten, kdo hovoří plachým hlasem a popřípadě často opakuje věty, má element 
dřeva slabý. I tento člověk potřebuje játra vyčistit a posílit. 
 
Vazivo, šlachy a svaly – člověk chodící v předklonu, má nemoci svalů, slabou 
fyzickou kondici, kladívkové prsty, problémy s klouby (kyčle = žlučník, kolena = 
játra nebo ledviny) 
 
Nehty – lámavé, třepivé, nelesklé, popřípadě vlnovité 

 

Oči – veškeré nemoci očí, jedná se především o krátkozrakost a dalekozrakost, 
glaukom, zákaly typu „létajících mušek“, slepota. 
 
Slzy - člověk, který má takzvané „suché“ oči a neustále musí užívat oční kapky, 
pocit písku v očích. Nebo oči, jež neustále „pláčou“, zvláště při větru.  
 
Kyselá chuť – ten, kdo neustále má chuť na něco kyselého, i ten kdo kyselé od-
mítá. 
 
Vítr – člověk cítí bolesti při změnách počasí v různých částech těla, přináší migré-
ny, ztuhlost šíje. 
Jestli jste se v některých projevech našli, bylo by dobré v těle udělat trochu jarní-
ho úklidu, nebo alespoň se zamyslet nad svojí současnou stravou a životním sty-
lem.  
 
Příště se zaměřím na další potraviny a bylinky, které tělu na jaře dělají dobře. 
V tomto prozatím pěkném počasí již můžeme na trávníku najít sedmikrásky. Ty 
se mohou stát naší první jarní vzpruhou pro játra. Utrhnu a sním. Pěkné jarní 
dny. 

Zdena Stöhrová 



 

18 

Kalendárium - zajímavá výročí 

5. březen 
1946 (70 let) - Bývalý britský premiér 
Winston Churchil přednesl v USA pro-
jev o rozdělení Evropy železnou opo-
nou a vyzval USA a Velkou Británii ke 
vzájemné spolupráci. Jeho projev byl 
pokládán za začátek studené války.  
 
7. březen 
1936 (80 let) - Německé jednotky 
vstoupili do demilitarizované zóny v 
Porýní. Tato část Německa dosud pat-
řila pod správu Francie, která území 
zabrala poté, co Německo přestalo 
platit válečné reparace z 1. světové 
války.  
 
1940 (76 let) - Narodil se Miloslav 
Šimek - Český herec a moderátor, 
podlehl leukémii. V anketě Největší 
Čech obsadil 97. místo. (zemřel 
16. 2. 2004) 
 
1960 (56 let) - Narodil se Ivan Lendl - 
Československý tenista, který po 270 
týdnů vládl žebříčku ATP.  
 
15. březen  
1921 (95 let) - V sešitech na pokračo-
vání začaly vycházet Haškovy Osudy 
dobrého vojáka Švejka.  
 
1939 (77 let) - Poté, co německá voj-
ska vstoupila do českých zemí, byl 
zřízen protektorát Čech a Moravy jako 
součást Velkoněmecké říše.  
 
17. březen 
1966 (50 let) - Američtí astronauté 
Neil Armstrong a David Scott spojili v 
kosmu loď Gemini 8 s částí rakety Age-
na.  

27. březen 
1967 (49 let) - Zemřel Jaroslav Heyrovský 
- Český fyzik, 1. český držitel Nobelovy 
ceny. V anketě Největší Čech obsadil 19. 
místo.  
 
1968 (48 let) - Zemřel Jurij Gagarin - So-
větský kosmonaut. 
 
1996 (20 let) - Prahu navštívila královna 
Alžběta II. a stala se tak první britskou 
panovnicí, která navštívila naši republiku.  
 
28. březen 
1914 (102 let) - Narodil se Bohumil Hra-
bal - Český spisovatel. V anketě Největší 
Čech obsadil 51. místo. (zemřel 
3. 2. 1997) 
 
1936 (80 let) - Narodil se Zdeněk Svěrák - 
Český scénárista a herec, spoluzakladatel 
Divadla Járy Cimrmana. V anketě Největší 
Čech obsadil 25. místo.  
 
2006 (10 let) - Některá území České re-
publiky byla zasažena povodní.  Část 
Znojma a některé další obce byly evakuo-
vány. Situace se uklidnila zhruba po 14 
dnech.  
 
31. březen 
1901 (115 let) - V Národním divadle v 
Praze se uskutečnila premiéra opery An-
tonína Dvořáka Rusalka. 
 
1917 (99 let) - USA odkoupili od Dánska 
za 25 milionů dolarů Panenské ostrovy. 
Chtěli tak zabránit Německu, aby zde vy-
budovali vojenskou základnu.  
 
1973 (43 let) - Zemřel Ota Pavel - Český 
spisovatel.  



 

19 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

20 

Vranovský zpravodaj BŘEZEN 2016, ročník 12. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud v 

článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 

00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redakce 
e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Za bouřlivé plavby přes Atlantik spočívá tu-
rista zmoženě na lehátku. Přijde k němu 
steward a ptá se: "Budete obědvat, pane, 
nebo mám oběd hodit rovnou přes palubu?"  
 
Přijde učitel do třídy a řekne: Tak děti tato 
místnost má 15m2, sluníčko sem svítí pod 
úhlem 20 stupňů, kolik mi je let? Udivené 
děti otevřou pusu dokořán a neví. Přihlásí se 
Pepíček a řekne: 48 let Na to učitel řekne: 
Jak jsi na to přišel Pepíčku? Pepíček odpoví: 
Já mám doma bratrance, kterému je 24 let a 
táta říká ze je napůl debil...  
 
Lékaři se dlouho radí nad pacientem a nako-
nec se rozhodnou pro okamžitou operaci. 
Pacient ale protestuje: "To radši umřu, než 
abych se nechal operovat! "Jen se nerozči-
lujte, obojí se dá krásně spojit!"  

HUMOR NA BŘEZEN 

 Panská láska, ženská chuť a březnové počasí 
není stálé.  

 V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný 
rok jest.  

 Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od 
slunce ohřát.  

 Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí.  

 Jak prší v březnu, tak také v červnu.  

 PRANOSTIKY NA BŘEZEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
7.3. a 21.3  

Řešení křížovky:  ...hrozně malá zpětná zrcátka.  

MOTTO NA BŘEZEN 

Neúspěch nás učí, že porážka se dá přežít.  
Neuspět není ostuda.  

Ostuda je bát se vstát a zkusit to znovu.  

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 Masérské, rekondiční a regenerační služby 
 Poradenství v tradiční čínské medicíně 
tel. 728 480 696    Vranová 27 
        775 056 180    Křetín 679 62 

stohrova.zd@seznam.cz 
www.masaze.web2001.cz 

Zájezdy s odjezdem z Letovic, více informací www.slunceasnih.cz 
e-mail: info@slunceasnih.cz, mob.: 605 45 42 49 
26.3. Maďarsko - Wellness na Bílou sobotu, Mosonmagyarovar - relax - cena 480 Kč 
23.4. ČR - Střední Čechy a úrodný pruh Polabí - poznání - cena 770 Kč 
21.5.-22.5. ČR - Praha trochu jinak s divadlem, Konopiště - poznání - cena 1 650 Kč 
28.5. ČR - Dětský den v ZOO Praha, divadlo pro děti - pro děti - cena 700 Kč 
18.6. Rakousko, SR - Prohlídka Vídně a Bratislavy s plavbou po Dunaji - poznání - cena 550 Kč  
3.9. Rakousko - Dunajská cyklostezka - cyklistický - cena 850 Kč 
17.9. Maďarsko - Balaton cyklistika a relax v Hevízu - cyklistický, relax - cena 2 100 Kč  

mailto:obec@vranova.cz

